Sefior:

JUEZ CONSTITUCIONAL DEL CIRCUITO {REPARTO)
PALMIRA VALLE DEL CAUCA

E. S. C.

REFERENCIA: Accién de Tutela de RODOLFO OCTAVIO TASCON ORTIZ C.C. N°
94303771 - contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~CNSC- via
UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA. Reclamacion frente a Verificacion de
Requisitos Minimos, valoracion de experiencia del concurso abierto de méritos, para
proveer 37.480 cargos en vacante definitiva de directivos docentes y docentes de
aula, en la Convecatoria del proceso de seleccidn N°2150 a 2237 del 2021, 2316,
2406 de 2022, con el N° de Acuerdo 295 de 2022 y sus modificatorias, por el cual se
convoca y se establecen las reglas del proceso de seleccidn para proveer los empleos
en vacancia.

Derechos fundamentales vulnerados: debido proceso. trabaijo. confianza leqgitima e
igualdad de oportunidades para acceder a la funcidn docente en establecimientos que
prestan el servicio educativo a la poblacién.

Respetado Juez:

YO, RODOLFQ OCTAVIO TASCON ORTIZ, mayor de edad, domiciliado y residente en
ia ciudad de Pradera Valle del Cauca, identificado con cedula de ciudadania No.
94303771 expedida en Pradera Valle del cauca obrando en mi propio nombre a
ustedes, con el debido respeto, en gjercicio de mi dereche constitucional previsto en ef
articulo 86 de la Constitucion Politica, presento Accion de Tutela contra la Comisién
Nacional del Servicio Civil -CNSC- y la Universidad Libre de Colombia,
representadias legalmente por los doctores Mauricio Liévano Bernal, en calidad de
presidente de la CNSC, y Edgar Ernesto Sandoval, en calidad de rector de la
universidad Libre de Colombia, o por quienes desempefien tales cargos al momenic
de la notificacion de la presente Accién de Amparo Constitucional, de acuerdo a los
fundamentos facticos y de hermenéutica juridica que invoco, mas adelante, como
condicion para que se ordene a las entidades accionadas conferir validez, eficacia y
legitimidad a mi certificacion de Experiencia Laboral v en consecuencia lo declaren
apto de conformidad con la Ley 24 de 19786, decreto 1083 de 2015 vy la Resolucion 3842
de 2022 para el gjercicic de la docencia oficial en el cargo de Directive Docente en
observancia de los derechos fundamentales al debido proceso (Art. 29 Superior),
al trabajo (Art. 25 y 53 C.P.), a Ia confianza legitima (arts. 1, 83 C.P.), a la igualdad
de oportunidades {Preambulc, Arts. 13 y 53 ibidem) vy al acceso de funciones v
cargos publicos (Art. 46, numeral 7 C.P.) y asi me permitan continuar en el proceso



de concurso en la Convocatoria Directivos Docentes y Docentes - Poblacién Mayoritaria
- 2150 a2 2237 de 2021 y 2316 de 2022 - Secretaria de Educacion de Valle del Cauca.

1.

1.

OBJETO DE LA TUTELA

Ampararme los derechos fundamentales 2l debido procesge, al trabajo, a la confianza
legitima y a la iguaidad de oporiunidades vulnerados por ia Universidad de Libre de
Colombia y la Comisién Nacional de! Servicio Civil ~CNSC- al verificar el
cumplimiento de reguisitos minimos para optar por una de las plazas vacantes
ofertadas para el cargo de Directive Docente — Coordinador en ia convocatoria a
concurso de méritos en la Entidad Territorial Certificada Valle del cauca v, en
consecuencia, declarar sin valor ni efecto juridico alguno la decisién administrativa
proferida por la Universidad Libre y avalada por la Comisidn Naciona! de! Servicio
Civil demandadas en esta accién de tutela- de excluirme del concurso plblico de
meritos de fa Convocateria Proceso de seleccion N°2150 a 2237 de 2021; 2318,
2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes, pobiacion mayoritaria, zona rural ¥
no rural, en la fase de verificacién de requisites minimos para el empleo de Directivo
Docente en ef cargo de Coordinador .

Por consiguiente, ordenar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil —CNSC-vala
Universidad Libre que rectifiquen su decisidn de exciuirme del concurso y por tanto,
que dicten nuevamente y dentro del término de cuarenta y ocho (48 hrs.) horas
contado a partir de Ia notificacion de la sentencia de iutela, una nueva decisidén
administrativa que reconozca la validez, Ia eficacia y la legitimidad de mi certificacion
de Experiencia Laboral expedido por la Secretaria de Educacion de Valle del cauca
para optar por el empleo de Directivo Docente en el cargo de Coordinador de
conformidad con la Convocatoria del proceso de seleccion N° 2150 a 2237 del 2021,
2316, 2406 de 2022, con el N° de Acuerdo 295 del 2022 y sus modificatorias, en la
cual tengan en cuenta los criterios Y parametros expuestos en iz sentencia que
ponga punto final a este proceso de ampare constitucional.

Las anteriores peticiones tienen como fundamentos las siguientes:
CONSIDERACIONES DE HECHO Y DERECHO

Soy docente con titulo de Licenciado en Educacion Basica con énfasis en
Matematicas, ademas, Nomalista Superior con Enfasis en Ciencias Nafurales v
Educacién Ambiental, con posgrados de Especializacion en Gerencia Educativa y
Maestria en Educacién con énfasis en Educacidn Matematica. Ademas de ser
Docente de Aula por mas de guince (15) afios de la Secretaria de Educacion del
Valle del Cauca en la Institucién Educativa Ateneo del municipio de Pradera
desde ef 08 de enero del 2008 hasta la fecha con un nombramiento en propiedad:
Desempefiando el cargo de Docente de aula en Matematicas.



2. Me inscribi y participe en el concurso docente — Convocatoria Proceso de seleccién
N°2150 a 2237 de 2021; 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes,
poblacién mayoritaria, zona rural Yy no rural, para lo cual, tramité y realice el cargue
de los documentos exigidos como parte de verificacidn de requisitos minimos
dentro de los términos establecidos en g convocatoria. (inicialmente hasta el 24 de
Junio o posteriormente, tal como se establecio la posibilidad en el Anexo técnico a
las 89 convocatorias:

“Para el cumplimiento de los requisitos minimos, Gnicamente se tendrdn en cuenta los
titulos y certificaciones de experiencia obtenidos y cargados en el aplicativo SIMO hasta el
ultimo dia habilitado para Ia recepcion de documentos. No obstante, se precisa que para el
cumplimiento del Requisito Minimo se toma como fecha valida de los titulos y/o experiencia,
la obtenida hasta el Gltimo dia habil de la etapa de inscripcion™.

Y en la Guia de orientacién al aspirante - verificacion de requisitos minimos manifiesta al
final de ia pagina 8 y continda en ia pagina g con lo siguiente:

“NOTA: Para el presente proceso de seleccion se tendran en cuenta todos los documentos
cargados en el aplicativo SIMO hasta el Gitimo dia habilitado para el cargue y actualizacién
de documentos. Sin embargo, es importante aclarar que, el corte para el cumplimiento de
los requisitos minimos, corresponde a la fecha de cierre de inscripciones, que para los
procesos 2150 a 2237 de 2021 y 2316 de 2022 fue el 24 de junio de 2022 y para el proceso
2406 de 2022, Director Rural de Norte de Santander, fue el 5 de julio de 2022.7)

3. Estoy inscrito en dicho concurso, en el cargo de “COORDINADOR” del nivel
‘DIRECTIVO DOCENTE”, con numero de OPEC 184183 de la Secretaria de
Educacién del Valle del Cauca — No Rural.
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4. Como requisito minimo para la OPEC 184183 se establecid lo siguiente:

“Experiencia profesional minima cinco (5) afos de experiencia profesional con reconocida
trayectoria en materia educativa, la cual se podré acreditar de fa siguiente forma: 1. Cinco
(5) afios en cargos de directivo docente (articulo 129 de la ley 115 de 1994 o decreto ley
1278 de 2002) o en un cargo de docente de tiempo completo en cualquier nivel educativo
y tipo de institucion educativa, oficial o privada, o, 2. Cuatro (4) afios en cargos de directivo
docente (articulo 129 de la ley 115 de 1994 o articulo 6 del decreto ley 1278 de 2002) o



cargos de docente de tiempo completo en cualquier nivel educativo v tipo de institucion
oficial o privada, y, un (1) afio en otro tipo de cargos en los que haya cumplido funciones de
administracién de personal, finanzas. o planeacion de instituciones educativas oficiales o
privadas de cualquier nivel educativo o del sector educativo.

5. Presenté prueba escrita de conocimientos Yy psicotécnica, en la ciudad de Cali, el
25 de septiembre de 2022. Los resultados del concurso fueron publicados el 03 de
noviembre de 2022 y mi resultado fue 71.11 en la prueba de Aptitudes y
competencias bésicas, Directive Docente — No Rural ocupando el puesto 17 de 161
participantes en la convocatoria para el nivel de Directivo Docente en el cargo de
Coordinador y 67.85 en la Prueba Psicotécnica que me permitié aprobar y continuar
en el proceso, con las 22 personas que aprobamos esta etapa.
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La Comisién Nacional del Servicio Civil — CNSC y la Universidad Libre informaron
que, el dia 10 de marzo de 2023 seria habilitado el Sistema de apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO para que, los interesados en el proceso

>



de seleccién carguen y/o actualicen los documentos gue pretenden acreditar para
las etapas de verificacidn de requisitos minimos v valoracién de antecedentes,
sehalando como fecha de cierre para dicha actualizacion el dia 16 de marzo de
2023 a las 23:59. Témino dentro del cual y conforme a la informacion dada
actualice los certificados de experiencia laboral obtenida de la Secretaria de
Educacion del Departamento del Valle del Cauca, certificado que contenian
Nombre o razén social de la entidad que la expide (Secretaria de Educacién Valle
del Cauca Nit. 890399029-5, carges desempefiados (docente de auia), los
certificados no especificaban funciones toda vez que las misma se encuentran
establecidas en la ley, fecha de ingreso y de retiro {08 de Enero de 2008 hasta |z
fecha del certificado 12 de marzo de 2023), emitidos por el profesional
especializado del area de talento humano de Iz Secretaria de Educacion del Valle
del Cauca, cumpliendo asi las especificaciones dadas en el anexo técnico de ia
onvocatoria.

Convocatoria.
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8.1 El anexo técnico “OR EL CUAL SE ESTABLECEN LAS CONDICIONES
ESPECIFICAS DE LAS DIFERENTES ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION
POR MERITO EN EL MARCO DE LOS PROCESOS DE SELECCION Nos. 2150 A
2237 DE 2021, 2316 vy 2406 DE 2022 — DIRECTIVOS DCCENTES Y DOCENTES”
expedido en mayo de 2022, en su numeral 4.1.2.2. deferminé el contenido minimo
que debfan tener la certificaciones de experiencia y adicionalmente describe como
nota informativa para los aspirantes que:




NOTA. Es importante que los aspicantes tengan en cuenta:
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como vlidas ¥, en corsecuencia, no serdn objefd de evaluacién dentro del proceso de
selaccin, ni podran ser objelo de posterior complementacidn o correccitn. No se deben
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7. El 29 de marzo de 2023 La Comisién Nacional del Servicio Civil — CNSC publicd
los resultados de la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos del Proceso de
Seleccién No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 -Directivos Docentes y
Docentes, misma fecha en la que ingresé a Ia pagina del SIMO para verificar mi
resultado, evidenciando la observacién “El aspirante Cumple con el Requisito
Minimo de Educacion, sin embargo, NO cumple el Requisito Minimo de
Experiencia, por lo tanto, NO continua dentro del proceso de seleccién”,
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7.1 En el detalle de los resultados de verificacion de documentos de experiencia, registra
como “no valido” mi experiencia en mi actual empleo como docente de aula, experiencia
que inicié desde el 08 de enero de 2008 en ia Secretaria de Educacién Valle del Cauca,



bajo la observacion Unica “Documento no vélido para el cumplimiento del Requisito
Minimo de Experienciza, toda vez que el soporte carece de fima de quien lo expide”.
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Es decir, no se tuvo en cuenta durante el proceso de validacion la certificacion y/o
historial de experiencia laboral emitida por Iz Secretaria de Educacidn de Valle del
Cauca mediante el SISTEMA HUMANO EN LINEA, Iz cual, fue la que reporté ante
el SIMO de forma inicial, cumpliendo fa misma a cabalidad las especificaciones
requeridas para acreditar experiencia, conteniendo el nombre o razén social de la
entidad que la expide (Secretaria de Educacion de Valle del Cauca Nit
890399029-5, cargos desempefiados (docente de aula), el certificado no especifica
funciones toda vez que las misma se encuentran establecidas en la ley, fecha de
ingreso y de retiro (08 de enero 2008 hasta la fecha de certificacién 12 de marzo del
2023), resaltando que en ningln acuerdo y/o anexo de la CNSC frente al proceso de
seleccién objeto de discusion se establecid ia firma como requisito obligatorio de
validez para los ceriificados de experiencia laboral, siendo importante mencionar
igualmente que el Decreto 1083 del 2015 “Por medio del cual se expide el Decreto
Unico Reglamentario del Sector de Funcién Publica” en su articulo 2.2.2.3.8
determina la informacién minima para acreditar experiencia, sin que se indique la
obligatoriedad de la firma en los certificados de experiencia:



ARTICULO 2.2.2.3.8 Certificacitn de {2 experiencia. La experiencia se acreditard mediante 1
presentacion de constancias expedidas por la autoridad compertente de las respectivas
instituciones cficiales o privadas.

Cuande el interesado haoya ejercide su profesidn o actividad en {orma independiente, {2 experiencia
se aoreditard mediante declaracidn del mismao.

Las certificaciones ¢ declaracisnes de experiencia deberdn contenar como micdma, ia siguiente
inrformacisan:

1. Nombre © razon social de @ entidad ¢ empresa
2. Tiempe de sesvicio.
3. Relacién de funciones desempedadas.

Cuando la persona aspire a3 ocupar un carge piblico y en ejercicio de su profesion haya prestaco
sus servicios en ol mismac periode a una o varias institosicnes, ¢ dempe de experiencia s¢
contabikizark por una sola vez.

Cuzndo las certificaciones indiquen una jornada laberal inferier a ocho (8} heras diarias, el tempe
de experienciz 2 establecerd sumando a3 horas trabafadas v dividienda el resultade por ocho (8]

72La CNSC no validé o no tuve en cuenta el Certificado de Experiencia Laboral
argumentando: “Documento no vélido para el cumplimiento del Requisito Minimo de
Experiencia, toda vez que el soporte carece de firma de quien lo expide”. Partiendo del
principic de la buena fe y la confianza legitima, considero que la documentacion
expedida por la Secretaria de Educacién Valle del Cauca mediante el SISTEMA
HUMANO EN LINEA era emitida de manera iddnea, veraz y pertinente.

Como ya lo mencioné, fas normas que rigen el concurso docente que publico fa CNSC
en ninglin momento pone como criterio de validez, un certificado laboral con fima
rabrica o manuscrita, de hecho, Gnicamente hacen claridad respecto a las
certificaciones expedidas por personas naturales, indicando que estas si deberan
llevar la firma de quién la emite (aunque tampoco aclara que debe ser manuscrita).
Resaltando que fue una entidad publica la que emitié el certificado oficial a través del
SISTEMA HUMAND EN LINEA, creado por el Ministeric de Educacion Nacionai —
MEN como una herramienta de informacién pulblica que administra el recurso humano
de las secretarias de educacion certificadas del pais como es el caso de la Secretaria
de Educacion Valle def Cauca vy, por io tanto, segin la normatividad no es un item
obligatoric de la certificacion para acreditar experiencia el llevar una firma manuscrita.
La no validacién del certificado laboral carece de fundamento y mas parece un exceso
ritual manifiesto de {2 UNIVERSIDAD LIBRE que opera el cencurso docente y
directivo docente de la CNSC, al exigir requisitos gque no se encuentran determinados
en la ley y menos en los acuerdos y/o anexos que rigen la convocatoria

7.3 Elcertificado en linea expedido por Talento Humano de la Secretaria de Educacion
Valle del Cauca presentade ante SIMO de BUENA FE, contiene los criterios
contemplados en la convocatoria a ia luz del Decreto 1083 del 2015, Para obtener
este certificado, debe descargarse en la plataforma Sistema Humano digitando
nuestro usuario y contrasefia.



SISTEMA HUMANO EN LINEA SECRETARIA DE EDUCACION VALLE DEL CAUCA

Atyedior

Codfelicion Fechaolorg Felicon Rfodo Ceialiefaiado



Es por ello, gue en mi buena fe, pensé que era pertinente adjuntar como evidencia de
la experiencia laboral este certificado, por ser de facil verificacion y ser parte de la
entidad donde labore. Ademas de contener los requisitos come la Razén social de la
entidad, NIT, tiempo de servicio, lugar donde desempenic mi fabor, tipo de
nombramiento y las funciones del cargo (Manual de funciones resolucion 3842 cel 18
de marzo del 2022 que nos rige a todos los docentes y directivos docentes del sector
publico) y ademas teniendo en cuenta que con la pandemia Covid 18, ta cual todavia
estamos atravesando, muchos procesos de informacion se remitieron a aplicaciones y
plataformas.

7.4 Respecto del certificado de Experiencia laboral aportade a SIMO y emitido por la

Secretaria de Educacion Valle del cauca, a la luz de la ley 527 de 1999, los documentos
tipo mensaje de datos como la certificacion laboral aportada al SIMO, no requieren de
una firma para que se consideren auténticos y perfectamente validos por las razones
ya expuestas, asi mismo lo ratifican las normas de tipo procesal, siendo la certificacion
laboral aportada al SIMO un documento de éste tipo 2 la luz del articulo 2, literal “a” de
la ley 527 de 1999, dicha certificacion gozaria de la presuncion de autenticidad asf no
leve una firma manuscrita y sera valida solo con la antefirma de la autoridad que lo
expide.”.

Presenté reclamacion dentro de los términos establecidos mediante documento con
radicado nimero 641156055 del 03 de abril del 2023 (2023-04-03) a través del Sistema
de Apoye para la Igualdad, el Mérito y ia Oportunidad {SIMO) y expuse i0s argumentos
por los cuales, si cumplia con los requisitos minimos de experiencia para el carge de
Directivo Docente, estando acreditados méas de 15 afics de experiencia como docente
de aula de la Secretaria de Educacién del Vaile del Cauca en ia L.k Ateneo, experiencia
adquirida en el sector pablico y certificado de nuevo por el documento emitido por Ia
Secretaria de Educacion Valle del Cauca, con firma, antefirma y funciones que adjunte
a la reclamacién con el fin de demostrar la legalidad y veracidad del documento subido
a la plataforma. En dicha reclamacién solicité: “se revisen nuevamente y ala luz de io
dispuesto en el Decreto 1083 de 2015 y demas normas concordantes que regulan el
proceso, las certificaciones de experiencia laboral de la Secretaria de Educacion del
Valle del Cauca (marzo 12 de 2023) y las certificacion de Experiencia Laboral (marzo
30 de 2023) que adjunté en la reclamacién vy en la plataforma SIMO con el fin de
demostrar la legalidad y veracidad de los datos consignados en la certificacion laboral
no validada en la verificacién de requisitos minimos y en consecuencia se dé nueva
revision y se modifique el resultade de No admitido de ia mencionada prueba, para que
en su lugar, se me admita y se me permita la continuidad en el proceso de seleccion

rafarian”
Toengo.



RECLAMACIONES - TUTELAS - EXCLUSIONES

Listado de reclamaciones - tutelas - exclusiones i
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8 El 18 de abril de 2023 la CNSC y la Universidad Libre de Colombia dieron respuesta a

mi reclamacién a través de la plataforma SIMO, cuya decision fue confirmar mi estado
de inadmitido dentro del proceso de seleccion.

9.1 Respecto de la certificacion del Experiencia Laboral, argumentaron en la respuesta del

18 de abril de 2023: “Revisada nuevamente Iz documentacion aportada, se observa gue
la certificacion laboral expedida por Secretaria de Educacion de Valle del Cauca, la cual
indica que el aspirante labora desde el 08 de enero del 2008 hasta la fecha, no puede
ser valida para el cumplimiento de los Requisitos Minimos en este Proceso de
Seleccién, toda vez que no esta suscrita por la autoridad o persona competente. Lo
anterior, de conformidad con lo establecido en los Acuerdos de Convocatoria y su Anexo
“Anexo de los Acuerdos de Convocatoria del - PROCESOS DE SELECCION Nos. 2150
A 2237 DE 2021, 2316 y 2406 DE 2022 — DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES
(...} 4.1.2.2 Certificacion de la Experiencia (...) Las certificaciones deberan ser
expedidas por el Jefe de Personal o el Los certificados de experiencia en entidades
publicas ¢ privadas, deben indicar de manera expresa y exacta: a) Nombre o razén
social de la entidad que Ia expide. b) Cargos desempefiados. ¢) Funciones, salvo que
la ley las establezca. d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio). Las certificaciones
deberan ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal de Ia entidad
O empresa, o quienes hagan sus veces. En este orden, se reitera que la certificacion
laboral emitida por SECRETARIA DE EDUCACION VALLE DEL CAUCA no resulta ser
valida para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia; por cuanto no cumple
con los requisitos exigidos en el proceso de seleccién, que es la norma reguladora del
concurso y obliga tanto a la administracién comoe a los participantes.™ Y frente a dicha
respuesta no procede recurse algunc en la via administrativa.

8.2 En respuesta a la reclamacion presentada, La Universidad Libre y la CNSC el dia 18

de abril del afio en curso, niegan mi derecho de continuar en ia proxima etapa del
proceso, determinado que: “CONFIRMAMOS su estado de INADMITIDO dentro de!
proceso, motivo por el cual usted NO CONTINUA en concurso, en cumplimiento de lo



establecido en la Ley y ef Acuerdo que rige el presente Proceso de Seleccion”,
alegando que la certificacion laboral emitida por SECRETARIA DE EDUCACION
VALLE DEL CAUCA no resulta ser vélida para el cumplimiento del requisito minimo de
experiencia; por cuanto no cumplfe con fos requisitos exigidos en ef proceso de
sefeccion, igualmente resaltan que para resolver las reclamaciones presentadas, sdio
seran validados, los documentos cargados a través del SIMO, hasta /a fecha de cierre
de la etapa de inscripciones, que para el presente proceso de seleccién corresponde
al & de julio de 2022 para los concursos de Director Rural del departamento de Norte
de Santander y el 24 de junio de 2022 para los demas procesos de sefeccion;
argumentc que coniradice ias comunicaciones y publicaciones realizadas por CNSC,
quien previamente y tal y como se menciond en hechos anteriores abrio ia posibilidad
para que los aspirantes cargaramos y/o modificdramos documentos que serian
tenidos en cuenia en la etapa de verificacion de requisites minimoes.

9.3 Pese a gque la Comisidn Nacional del Servicio Civil — CNSC y la Universidad Libre
tienen conocimiento de la existencia de las certificaciones que acreditan mi
experiencia como docente perteneciente a ta Secretaria de tducacién Valle del Cauca
en la Institucion Educativa Ateneo con la cual acredito mas de 15 anos de gjercicio
profesional, deciden no validarias para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos
por considerarias extemporadneas pese a que el mismo anexc técnico que regula las
condiciones especificas del procesc de seleccion contempla la facultad que tiene la
CNSC de validar las certificaciones en cualquier etapa del proceso de seleccion
en pro de garantizar la debida observancia del principic de mérito.

9.4 En la respuesta a la reclamacion efectuada, la cual fue expedida por fa coordinadora
General de la Convocatoria Directivos Docentes y Docentes, se determina en su parte
final que contra [a misma no procede recursc afguno; guedando por fuera de!
concurso sin que existan argumentos solidos frente ai supuesto incumplimiento en ios
requisitos minimos por experiencia, viendo sesgada mi posibilidad de crecimiento
profesional y personal, bajo argumentos gue no corresponden a la realidad por un
ejercicio mecanico de las personas encargadas de calificar, encontrado que el mérito
no prima en este iipe de concursos. Por elio, acudo a la ACCION DE TUTELA como
Gnice mecanismo gue me queda para salvaguardar mis derechos fundamentales.

CONCEPTO DE LA VIOLACIGN

En primer jugar, encuentro necesaric argumentar la procedenciz de ia presente accidn
de tutela para la proteccion de mis derechos fundamentales. [.a Corte Constitucional ha
reiterado [a pertinencia de esta accién, aun contando con ofro mecanismo de proteccion
de derechos, come la nulidad y restablecimiento det derecho, toda vez, puesto que esta
ne ofrece la suficiente solidez e inmediatez para proteger en toda su dimension los
derechos a ia igualdad, al trabajo, al debido proceso v el de acceso a los cargos
pubiicos, en los siguientes téminos:

“Procedibilidad de la accidn de tutela contra actos administrativos en el desarrolio de
concursos de meritos. Principio de subsidiaridad. Reiteracion de jurisprudencia. 3.1 La
Corte ha sefialado desde sus primeros pronunciamientes que la accion de tutela tiene
un caracter subsidiario debido a que su objeto no es el de reemplazar a los medios
judiciales ordinarios con los que cuentan los ciudadanocs. En este sentido, ha indicado
que ante la existencia de otros medios de defensa judicial la accion de futela por regla



generai no es procedente. Lo anterior, sustentade en lo dispuesto en ei articulo 86
Constitucional gue sefiala que la accidn de tutela “solo procedera cuando el afectado
no disponga de ofro medio de defensa judicial, salvo que aquella se utilice como
mecanismo transitorio para evitar un perjuicic irremediable”. Dichc mandato fue
reiterado en el desarrolio normativo de fa accion de tutelz en el numeral 1° del articulo
6 del decreto 2591 de 1991. También ha advertido este Tribhunal que la tutela no
constituye un mecanismo o una instancia para definir aguellos conflictos que la ley ha
establecidc como competencia de ofras jurisdicciones. Esto, por cuanto el
ordenamiento juridico dispone la existencia de jurisdicciones diferentes a la
constitucional, que de forma especializada atienden cada unc de los diferentes
conflictos que los ciudadanos elevan ante la administracién de justicia. Pero precisando
ademas, que las decisiones de tcdas las autoridades, incluidas por supuesto las
judiciales, deben someterse al ordenamiento juridico (arts. 4° y 230 C.N.), marco dentro
det cual los derechos fundamentales tienen un cardcter primordial. De manera que si
fos procesos ordinarios estan disefiados para solucionar los conflictos juridicos y por
tanto para proteger los derechos de las personas, la tutela no puede ser empleada como
un mecanismo alterno ¢ complementario. Bajo esta premisa, la procedencia de la tutela
esta supeditada a que para su ejercicio se hayan agotado todas las instancias vy los
recursos con los que cuenta el afectado para la proteccidn de sus derechos. No
obstante lo anterior, esta Corporacién ha precisado gue debido ai objeto de la accién
de tutela, esioc es, la proteccion efectiva de ios derechos fundamentaies de las
personas, at analizar su procedibilidad es necesario valorar en cada caso concreto su
viabilidag o no. Elio, debide a2 que no basta con ia existencia del medio crdinaric de
defensa judicial, pues habra que determinar (i} si este es idéneo y eficaz, y en Gltima
instancia, (i) la posible ocurrencia de un perjuicio imemediable que ponga en riesgo la
afectacién de los derechos fundamentales de las personas. En el primer caso, la Corte
ha precisado que la tutela procede cuando un medio de defensa judicial no es idéneo o
eficaz para proteger los dereches fundamentales del accionante. Y ademas ha
explicado que la idoneidad hace referencia 2 la aptitud material del mecanismo judicial
para producir el efecto protector de los derechos fundamentales, lo que ocurre cuande
el medio de defensa se comresponde con e! contenido del derecho. Respecto a la
eficacia, se ha indicado que se relaciona con el hecho de que el mecanismo esté
disefiado de forma fal que brinde de manera oporiuna ¢ integral una proteccién al
derecho amenazado o vulnerado. De manera que, para determinar la concurrencia de
estas dos caracteristicas del mecanismo judicial ordinario, deben analizarse entre otros
aspectos: los hechos de cada caso; si la utilizacion del medio ¢ recurso de defensa
judicial existente ofrece la misma proteccién que se lograria a través de la accidén de
tutela; el tiempo de decision de la controversiz ante la jurisdiccion ordinaria; el
agotamiento de la posibilidad de ejercicic delf derecho fundamental durante el tramite;
la existencia de medics procesales 2 trevés de los cuzles puedan exponerse ios
argumentos relacionados con la proteccidn de los derechos fundamentales; las
circunstancias que excusen o justifiquen gue el interesado no haya promovido o no
espere promover [0s mecanismoes ordinarios que tiene a su alcance; la condicién de
sujeto de especial proteccion constitucional del peticionario que exige una particular



consideracion de su situacién.” Sentencia T-386 del 28 de julic de 2016 MP LUIS
ERNESTO VARGAS SILVA.

Como se observa, la Corte ha admitido excepcionalmente el amparo definitivo en
matenia de futela ante fa inexistencia de un medio de defensa judicial o cuando el
existente no resulte idéneoc o eficaz para la proteccion de los derechos fundamentales
de las persenas que solicitan el amparo de sus derechos fundamentales, o que se
justifica por la imposibilidad de solicitar una proteccién efectiva, cierta y real por otfra
via. En el caso concreto, es posible advertir que no existe en esta etapa del proceso de
seleccion otro medio ordinario de defensa, de alli la procedencia del mecanismo de
amparo constitucional, pues no cuentc con ningln otro recurso ordinario ante la
inminencia de un perjuicio iremediable, toda vez que en el marco del proceso de
seleccion referido, estaria proxima a realizarse la conformacion de la lista de elegibles,
evenio en el que ya no tendria oportunidad de solicitar la tutela eficaz de mis derechos
fundamentales, porque se estarian consolidando derechos en cabeza de ofros titulares.

Ahora bien, con respecto a los derechos fundamentales cuya proteccién ruego, me
dispongo a rememorar lo considerado por ia Corte Constitucional:

En sentencia C-034 de 29 de enero de 2014, con Ponencia de la Magistrada, doctora
Maria Victoria Calle Correa, se considerd lo siguiente sobre el derecho fundamental al
debido proceso:

“Asi entendido, en el ambito de las actuaciones administrativas, el derecho al debido
procesc hace referencia al comportamientc que deben observar las autoridades
publicas en el ejercicio de sus funciones, en cuanto éstas se encuentran obligadas a
“actuar conforme a los procedimientos previamente establecidos en la iey, con el fin de
garantizar los derechos de quienes puedan resuitar afectados por las decisiones de la
administracion que crean, modifican o extinguen un derecho ¢ imponen una obligacién
¢ ura sancien’j} 5.5. En ef propésite de asegurar I defensa de los administradoes, la
jurisprudencia ha sefialado que hacen parte de las garantias del debido proceso
administrativo, entre ofros, los derechos a: (i) ser oide durante toda la actuacion, (i) a
{a notificacion oportuna y de conformidad con la iey, (i) a que la actuacién se surta sin
dilaciones injustificadas, (iv) a que se pemmita Ia participacién en la actuacion desde su
inicio hasta su culminacion, (v) a que la actuacion se adelante por autoridad competente
y con el pleno respeto de las formas propias previstas en el ordenamiento juridico, (vi)
a gozar de la presuncién de inocencia, (vii) al ejercicio del derecho de defensa y
contradiccion, (vii) a solicitar, aportar y controvertir pruebas, y (ix) a impugnar las
decisiones y a promover la nulidad de aguellas obtenidas con violacion de! debide
proceso”.

En sintesis el derecho fundamental af debido proceso esta compuesto por un nimero
cierto de garantias, reglas y normas prestablecidas que rigen las relaciones reciprocas
entre fas accionadas y el suscrito, la Corte Constitucional sefialé que el debido proceso
administrativo esté constituido como “{i} el conjunioc complejo de condiciones que le




impone Iz lev a la administracién. materializado en el cumplimiento de una secuencia
de actos por parte de 2 autoridad administrativa. (i} que quarda relacién directa o
indirecta entre si, v (iii} cuyc fin esté previamente determinado de manera constitucional
y legal’. Lo anterior, con el objeto de “(i)_asequrar el ordenado funcionamiento de la
administracion, (i) la validez de sus propias actuaciones v. {iii} resquardar el derecho 2
la sequridad juridica v a la defensa de los administrados”.

En el caso concreto, considero que este dereche me fue vulnerado en la medida en que
la secuencia de actos de la CNSC y la Universidad Libre (Fundamentos de la
inadmision del 28 de marzo de 2023 y fundamentos de la inadmision del 18 de abril de
2023} no guardé relacion entre si, lo cual infringié mi derecho a la seguridad juridica y
mi derecho ejercer una adecuada defensa, pues nétese que la argumentacion expuesta
por la CNSC y la Universidad Libre el 29 de marzo de 2023 respecto del certificado de
Experiencia Laboral del 12 de marzo de 2023 fue: “Documento no valido para e}
cumplimiento del Requisito Minimo de Experiencia, toda vez que el soporte carece de
firma de quien lo expide.”; mientras que la argumentacién dada en la respuesta a Iz
reclamacion del 18 de abril de 2023 fue: “Revisada nuevamente la documentacion
aportada por el aspirante, se observa que ia certificacién laboral expedida por
Secretaria de Educacién del Valie del Cauca, la cual indica gue el aspirante labora
desde el 08 de enero del 2008 hasta Ia fecha en el cargo de docente de auia, NO es
valida en la etapa de requisitos minimos en este proceso de seleccion, toda vez que no
esta suscrita por la autoridad o persona competentie, desconociendo las pruebas
aportadas a fa reclamacidon dentre de las fecha pertinente del documentoc de
certificacion de Experiencia Laboral emitida por la Secretaria de Educacion del Valie
del Cauca dependencia de Talento humano {marzo 30 de 2023) con firma, antefirma,
razén social, cargo, instifucidn educativa de desempefic y funciones del cargo; con el
fin de demostrar la legitimidad y veracidad de la datos consignados en la certificacion
taboral adjuntada a SIMO en la etapa de inscripcién.

Sobre el derecho de acceso a los cargos publicos prescrito en el numeral 7° del articulo
40 de la Constitucion Politica, la Corte Constitucional reafirmé que este derecho reviste
singuiar importancia dentro del ordenamiento constitucional, pues comporta la ventaja
subjetiva de optar por este tipo de cargos, como también y constituye un espacio de
legitimacion democrética, el cual debe ser diferenciado del derecho al trabajo. Asi, el
derecho al rabajo prescrito en el articulo 25 de la Constitucién Politica esta cempuesto
por diversos elementos, algunos relacionados con el deber estatal de propiciar politicas
de emplec y otros que, vistos desde la esfera subjetiva, estan relacionados con el
derecho a elegir un empieo y que éste se proporcione en condiciones dignas y justas.
Por su parte, el derecho a acceder a un cargo publico consiste en la garantia que tiene
todo ciudadano de presentarse a concursar una vez haya cumplide los requisitos
previstos en la respectiva convocatoria.

Adicionalmente, sobre este derecho también se ha considerado en sentencia C-1040
de 2007, reiterada en la C-878 de 2008, que: “[...] ! principio de transparencia de la



actividad administrativa se empania si en confravia de las legifimas expectativas del
aspirante, su posicidn en el concurso se modifica durante su desarrollo; el principic de
publicidad (art. 209 C.P.) se afecta si las regias y condiciones pactadas del concurso
se modifican sin el consentimiento de quien desde el comienzo se sujetd a ellas; los
principios de moralidad e imparcizlidad (idem) de la funcidn administrativa se
desvanecen por ia inevitable sospecha de que un cambio sobreviniente en las regias
de juego no podria estar motivado mas que en el interés de favorecer a uno de los
concursantes; el principio de confianza legitima es violentado si el aspirante no puede
descansar en la conviccién de que lz zuteridad se acogera a las reglas que elia misma
se comprometiéd a respetar; se vulnera el principic de la buena fe {art. 83 C.P) si fa
autoridad irespeta el pacto que suscribié con el particular al disefiar las condiciones en
gue habria de calificario; el orden justo, fin constitutivo dei Estado (arf. 22 C.P.), se
vulnera si la autoridad desconoce el cddigo de comportamiente implicito en las
condiciones de participacion del concurse, y, en fin, distintos principios de raigambre
constitucional como la igualdad, la dignidad humana, el frabajo, efc., se ven
comprometides cuando la autoridad competente transfémmalas condiciones y requisitos
de participacién y calificacion de un concurso de estas caracieristicas. Adicionalmente,
el derecho que todo ciudadanoe tiene al acceso a cargos publicos, consagrado en el
articulo 40 constitucional, se ve vulneradoe si durante el iramite de un concurso abierto,
en el que debe operar el principio de transparencia, se modifican las condiciones de
acceso y evaluacion..." Es claro precisar entonces que, ias reglas del concurso son
INVARIABLES tal como lo reiterd esta Corporacién en la sentencia SU-913 de 2009 &l
sefialar “...resulta imperativo recordar la intangibilidad de las reglas que rigen las
convocatorias de los concursos publicos para acceder a cargos de carrera en tanto no
vulneren la ley, la Constitucién y los derechos fundamentales en aras de garantizar el
derecho fundamental a la igualdad, asi como la inmodificabilidad de las listas de
elegibles una vez éstas se encuentran en fime come garantia de los principios de
buena fe y confianza legitima que deben acompariar estos procesocs.

En mi caso particular, se me esta vulnerando el derecho al acceso a cargos ptiblicos y
al desempefio de funciones publicas, pues a pesar de cumplir con todos los requisitos
previstos en la convocatoria, por una interpretacion errada del certificado de Experiencia
laboral de la secretaria de Educacién Valle del Cauca v las normas del proceso de
seleccion, se me estd impidiendo continuar en el concurso, aun cuando superé la fase
eliminatoria y cuento como mas de 15 afios de experiencia como docente de aula de Ia
Secretaria de Educacion del Vaile del Cauca en la institucion Educativa Ateneo.

De otro lade, fos requisitos de experiencia requeridos para el cargo de directivo docente
al cual me postuié, son los siguientes relacionados en el aplicativo SIMO, en
consonancia con io reguiado en la Resolucion 003842 del 18 de marzo de 2022:

Estudio: LICENCIADO EN EDUCACION



Experiencia: EXPERIENCIA PROFESIONAL MINIMA CINCO (5) ANOS DE
EXPERIENCIA PROFESIONAL CON RECONCCIDA TRAYECTORIA EN MATERIA
EDUCATIVA, LA CUAL SE PODRA ACREDITAR DE LA SIGUIENTE FORMA: 1.
CINCO (5) ANOS EN CARGOS DE DIRECTIVO DOCENTE {ARTICULO 128 DE LA
LEY 115 DE 1994 O DECRETO LEY 1278 DE 2002} O EN UN CARGQO DE DOCENTE
DE TIEMPO COMPLETC EN CUALQUIER NIVEL EDUCATNVC Y TIPC DE
INSTITUCION EDUCATIVA, OFICIAL O PRIWADA, O, 2. CUATRO (4) ANOS EN
CARGOS DE DIRECTIVO DOCENTE (ARTICULC 129 DE LA LEY 115 DE 1994 O
ARTICULO 6 DEL DECRETO LEY 1278 DE 2002) O CARGOS DE DOCENTE DE
TIEMPO COMPLETC EN CUALQUIER NIVEL EDUCATIVO Y TIPO DE INSTITUCION
OFICIAL O PRIVADA, Y, UN (1) ANO EN OTRO TIPO DE CARGOS EN LOS QUE
HAYA CUMPLIDO FUNCIONES DE ADMINISTRACION DE PERSONAL, FINANZAS
O PLANEACION DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES O PRIVADAS DE
CUALQUIER NIVEL EDUCATIVO O DEL SECTOR EDUCATIVO.

Y el certificade de Experiencia Laboral establece textualmente:

SECRETARIA DE EDUCACION DEL VALLE DEL CAUCA
EQ3395028.5

HACE COMNSTAR!

CGue revisades o8 registros de standa go; TASCON ORTIZ RODOLFS QOCTAVIC wermiticads con C.C. sdmero
24302771 expedida on Pradera (Vo). ingresd & 51 ontided ¢f JE/D 12008, hasts o feeha. Desempefis ot cargo
de Docente do gula grada 3BA, on cliial IE ATENED. en ia cwdad de Praders (Val), con tipo e nombramienic
Propiegad, con U2 I8ignacidn Bisier monsual O 4 935,500 = ingrescs adiclonales par $5.822 100 que
correnponden & Bood. Mensual Docentes. Sontitacion Pedagogied, Trin de Navigad | Dreng e Servicion.
Frirng de Viensione s Dotentes, Sucde Brainy,

Toix! Ging: S.54%
Tismpe sl 5 Diadnl 2 Mesl{es! 15 ARcs)

HISTORIA TABCORAL:

e le Sgurs Slotorin Labaral para o trchon dedas

LICENCIAS NO REMUNERADAS:

Mo e fgumn Licencias No Remuneragdos oz los fethas dadaz

TRASLADOS:
N b fgastarn Trasiadon para s iechas dodas

SANCIONES:
Mo e iguran Sonacned pars ias fechas dacas

Se erprie a soiicuc def interenado en T (VR &0 1T dien def oo 00 de 2023 pora Coranhas.

Como se puede apreciar en los textos previamente citados, el requisito de experiencia
que debo acreditar como aspirante al cargo de directive docente al cual me postulé es
de minimo S afios de experiencia profesional, entre otros, en UN CARGO DE
DOCENTE DE TIEMPO COMPLETC EN CUALQUIER NIVEL EDUCATIVO Y TIPO
DE INSTITUCION EDUCATIVA, OFICIAL © PRIVADA: por su parte, el certificado
faboral de la secretaria de Educacién del Valle del Cauca que aporié para acreditar
dicha experiencia profesional establece que “revisados los registros de la planta de
cargos de docentes y directives docentes de la Secretaria de Educacion de Valle




del Cauca, con nombramiento en propiedad, grado 3BM v que estoy actualmente activo,
enseguida indica “lLabora en esta Entidad desde e! 08 de enerc del 2008
(08/01/2008), hasta ia fecha”, posteriormente cita las funciones de docentes de aula y
docentes de aula, conforme io regulade en la Resolucion N.°003842 dei 18 de marzo
de 2022 “Por la cual se adopta el nuevo manuai de funciones, requisitos y competencias
para los cargos de directivos docentes y docentes del sistema especial de carrera
docente y se dictan otras disposiciones” v, finalmente, suscribe la ceriificacién la
Directora de Talento Humano SANDRA MILENA CERON JARA de la SED Valle del
Cauca.

De lo expuesto, es posible concluir que cumplo holgadamente con el requisite de
experiencia profesional, pues al 12 de marze de 2023 tenia acreditados mas de 15 anos
de experiencia como docente de aula de, puesto que el certificado fue expedido con
base en los registros de la planta de cargos de docentes y directivos docentes, o
que desde luego ya esta indicando con total claridad que la experiencia que acredito es
ia de un docente, no la de un administrative, no la de un trabajador oficial, no la de
ningun otro cargo diferente al de un docente o directive docente; pero para ir mas
alla, el certificado expresa que mi experiencia es como docente de aula, el dnico cargo
que he ejercido en el magisterio v detalla cada una de las funciones que cumplo como
tal desde que laboro en la SED Valle del Cauca. Y afirmo, sin lugar a dudas, que cumplo
holgadamente con el requisito de experiencia profesional, por cuanto esie es posible
acreditarlo solamente haciendo constar que he sido docente de cualguier nivel
educativo y tipo de institucidn educativa, oficial ¢ privada, por minime 5 ahos, Io cual es
diafano en la certificacidn de Experiencia Laboral, aun cuando la misma omitiera que
me he desempefiado como docente de aula, bastaria con gue el certificado
simplemente dijera que esfoy registrado en fa pianta de docentes y directivos docentes
y que labero en la entidad desde el 08 de enero de 2008 (08/01/2008) hasta la fecha,
para confirmar su plena validez.

Ahora bien, la CNSC vy la Universidad Libre insisten que el certificado en comento no es
vélido porque vy resulta que la certificacion de Experiencia Laboral que aporté para el
proceso de verificacion de requisitos minimos es clara en especificar la fecha de inicio
y finalizacién de mi experiencia profesional como docente en el cargo de docente de
aula. AUn si en gracia de discusidén se admitiera que existe confusién sobre los
supuestos maltiples carges gue he desempefiads, cualquier duda relacionada con este
tendria que disiparse con la simple verificacion del requisito minimo de experiencia
profesional, (A efectes del cumplimiento del requisito minimo de experiencia en un
cargo docente de cualguier nivel educativo, tiene relevancia si he sido docente de aula,
directivo docente o docente orientador? Aun si se pensara hipotéticamente que he
ocupado fodos los cargos de la planta de docentes vy directivos docentes durante 15
afos ¢no estaria cumpliendo con los 5 afios de experiencia profesional, entre otros, en
un cargo de docente de tiempo completo en_cualquier nivel educativo y tipo de
institucion educativa, oficial o privada? Evidentemente la respuesta a estas preguntas
deja en evidencia la logica absurda de la CNSC y la Universidad Libre para invalidar el




certificado que aporté e impedir mi continuidad en el proceso de seleccion, vulnerando
asi mi derecho constitucional de acceder a cargos publicos. '

Tambien invoco mis derechos fundamentales al trabajo vy ia igualdad de oportunidades,
los cuales me han sido vuinerados en el procesc de seleccién que demando, como
también los principios contenidos en el articuio 53 de la Constitucidon Politica, toda vez
que por una arbitrariedad de los evaiuadores del concurso, me estan truncando mi
proyecto de vida, mi oportunidad de mejerar, por medic del mérito, mis condiciones
materiales y espirituales de existencia, me estan negando la posibilidad de desarrcliar
mi potencial creativo y de servicio a la comunidad para lo que me he preparado con
esfuerzo y tesdn, no solo desde el punto de vista académico, sino también por mi
experiencia docente de mas de 15 afos.

Finalmente y no menos importanie, ponge de presente a la autoridad judicial que yo si
cumpli con mi deber de verificar que el certificado aportado cumplia con los requisitos
exigidos por las normas del procesc y en razén de ello siempre tuve la firme conviccion
de que seria admitido, pues a la luz del Decreto 1083 de 2015 y demas normas
concordantes que regulan el proceso, la certificacion de experiencia Laboral cumpie
con todas vy cada uno de los requisitos alli contenidos, tal como lo expuse v sustente en
la reclamacion que me permito copiar a continuacion, no sin antes solicitarie a su
sefnoria tener presentes las razones expuestas en la reclamacion:

REQUISITOS DECRETO 1083 DE CERTIFICADO {Marzo 12 de 2023)
2015
1. Nombre © razdén social de la GOBERNACION DE VALLE DEL
entidad o empresa CAUCA SECRETARIA DE
EDUCACION NIT 890399029-5
2. Tiempo de servicio. " Del 08 DE ENERO DE 2008
{08/01/2008) hasta fa fecha.
3. Reijacién de funciones Se relacionan las funciones previstas
desempefiadas en el Decreto 1075 de 2015 en sus
articulos 2.4.6.3.3, 241524,
; 241525
REQUISITOS CNSC CERTIFICADO(Marzo 12 de 2023)
1. Nombre o razon social de la|  GOBERNACION DE VALLE DEL
empresa que la expide. CAUCA SECRETARIA DE
. EDUCACION NIT 890399029-5
2. Cargos desempefiados DOCENTE DE AULA GARDO 3BM i
3. Funciones, saivo que la ley las | Se relacionan las funciones previstas
establezca } en el Decreto 1075 de 2015 en sus




241525

articuios 24633, 241524,

4. Fecha de ingreso y de retiro (dia, Del 08 de Enero de
mes, afio) {08/01/2008) hasta la fecha.

2008

5. Jormada laboral Régimen Docente 1278 de 2002
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Certificacion de experiencia Laboral de la Secretaria de Educacion del Valle del Cauca
{Marzo 30 de 2023), presentada en la Reclamacion de resultados de reguisitos

minimos con el fin de demostrar la legitimidad y veracidad de los datos consignados
en el certificado aportado en SIMO. {Anexo en Pruebas)
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SOLICITUD MEDIDA PROVISIONAL

Con el fin de prevenir que se genere un perjuicio iremediable, respetuosamente solicito
que se conceda como medida provisional ordenar a la Comisién Nacional del Servicio
Civil y a la Universidad Libre de Colombia, en lo que a cada una de ellas corresponda,
la suspension de la Convocatoriz Directivos Docentes y Docentes - Poblacidn
Mayoritaria - 2150 a 2237 de 2021 y 2316 de 2022 de 2022 - Secretaria de Educacion
de Valle del Cauca, tnicamente en relacion con el empleo de codigo OPEC 184183,
denominacion COORDINADOR~ DIRECTIVO DOCENTE , mientras su despacho
decide de fondo la presente accién constitucional, toda vez, que se evidencia que las
etapas del concurso se surten sin dilacion, corriéndose el riesge de que salga antes de
un fallo definitivo la publicacion de la lista de elegibles y la decision tomada dentro del
presente puede tener consecuencias juridicas en los puntajes obtenidos que alterarian
ia mencionada fista, v en caso de que este concurso no se suspenda, se podrian estar
consolidando derechos.

DERECHOS CUYA PROTECCION SE DEMANDA
Con la accién y omisién efectuada por la Comision Nacional del Servicio Civil v Ia
Universidad Libre de Colombia, se me estén vulnerando mis derechos constitucionaies
fundamentales al debido proceso, al acceso a los cargos plblicos, al trabajo, 2 la
confianza legitima, principios de legafidad, buena fe, a la iguaidad y acceso trasparente
al empleo de carrera administrativa a través del concurso publico de méritos, en la
medida que:



La CNSC v la universidad Libre de Colombia, con dichas decisiones administrativas,
sacrifican injustificadamente mis derechos subjetivos como docente, al no aceptar ¢l
documento de certificacién de Experiencia Laboral emitidc por Ia secretaria de
Educacién del valle del cauca porque carece de firma de quien lo expide vy las pruebas
aportadas en la reclamacion de los resultados en la verificacidn requisitos minimos del
documento de experiencia laboral emitido por la Secretaria de Educacién Valle del
Cauca (Marzo 30 de 2023), que demuestra la legitimidad vy veracidad de los datos
consignados en el certificado de Experiencia laboral adjuntado 2 SIMO y mi experiencia
de mas de 15 arftos como Docente de aula en una institucion Educativa Publica.

Asi mismo, la sentencia 7-429 de 2011 ha manifestado que:

*...Es decir, el debido proceso contiene una serie de garantias que estan enfocadas
en saivaguardar &f correcio y adecuado ejercicio de ia funcidn publica administrativa,
conforme a precepios constitucionales, legales ¢ reglamentarios vigentes vy los
derechos de los ciudadanos, para evitar que con la expedicion de los acios
administrativos se lesionen derechos o contrarien ios principios del Estado de
Derecho”, establecidos en la Constitucidén Politica de Colombia, vy los demas
concordanies a mi caso.

PETICION

Comedidamente solicifo a Usted, sefor Juez

1.

Se tutele los derechos fundamentaies al_debido proceso, al trabaic, confianza
legitima e igualdad de oportunidades para acceder a la funcion docente en
establecimientos gue prestan el servicio educativo a la poblacion y demas derechos
conexos, consagrados respectivamente en los articulos 25, 28 y ss de la
Constitucion Politica de Colombia de 1891. Y en concordancia se ordene a la
Universidad Libre de Colombia vy a la Comision Nacional del Servicio Civil que:

Dé validez a todos los documentos solicitados y aportados por mi como parte de la
verificacidn de requisitos minimos de la Convocatoria al Proceso de seleccion
N°2150 a 2237 de 2021; 2316, 2406 de 2022 Directives Docentes y Docentes,
poblacién mayoritaria, zona rural y no rural.

Como consecuencia de lo anterior se ordene a la Comision Nacional Del Servicio
Civil y la Universidad Libre de Colombia, a que en témino de 48 horas realice las
acciones necesarias para que la Universidad Libre de Colombia, valore la
experiencia profesional acreditada ante SIMO, en las fechas habiltadas para subir
la documentacion para el concurso, porque efectivamente, si cumplen con las
condiciones que elios mismos plantearon, v se admifa el tiempo de servicio
certificado por la Secretaria de Educacion Valle del Cauca a la luz de las pruebas



aportadas en la certificacién de Experiencia Laboral de la Secretaria de Educacion
del Valle del cauca (MARZO 30 DE 2023}, gue demuestran la legalidad y veracidad
de los datos consignados en el certificado laboral adjunte a SIMO.

Que como consecuencia de lo anterior, se sirva medificar el resuitado *No admitido”
de la prueba de Verficacion de Requisitos Minimos, para gue en su lugar, se me
admita y se me permita la continuidad en el proceso de seleccién Convocatoria
Directivos Docentes v Docentes - Poblacion Mayoritaria - 2150 a 2237 de 2021 y
2316 de 2022 de 2022 - Secretaria de Educacion de Vaile del Cauca, para el cargo
de DIRECTIVO DOCENTE - COORDINADOR firmada porla Sefiora Sandra Liliana
Rojas Socha, Coordinadora General De Convocatorias de Directivos Docentes y
Docentes.

Correr traslado y requerir a las entidades accionadas, asi como a las vinculadas,
para que dentro del término perentorio se pronuncien sobre los hechos gue dieron
jugar a la accién de tutela.

Ordenar, 2 la COMISION NACIONAL DEL SERVICIC CIVIL; que, a fravés de su
pagina de Internet, se nofifique la presente Accion de Tutela, a todes los
concursantes vincuiados.

Se tomen las determinaciones que el sefior Juez considere conducentes parag la
efectiva proteccion de los derechos vulnerados.

PRUEBAS

Con el fin de establecer la vulneracion de mis derechos fundamentales, solicito tener
como pruebas las siguientes:

L]

L

Copia de mi cédula de ciudadania.

Constancia de Experiencia Laboral de la SED Valie del Cauca.

Constancia de inscripcién dei concursc de méritos de 2022 a la Convocatoria
Directivos Docentes v Docentes - Poblacidon Mayoritaria - 2150 a 2237 de 2021 y
2316 de 2022 de 2022 - Secretaria de Educacion de Valle del Cauca.

Pantallazos de admisién del 02 de febrero de 2023 a la prueba de Aptitudes y
Competencias Béasicas, Directivo Docente - NO RURAL con un puntaje de 71.11. y
a la prueba Psicotécnica - Directivos Docentes con un puniaje de 67.85.
Pantallazos de inadmisién del 29 de marzo de 2023 2 la prueba de verificacion de
requisitos minimos Directive Docente.

Reclamacion de los resultados de la verificacion de los requisitos minimos del
concurse de Meritos de Directivos Docentes y Docente.

Certificado laborai de la SED Valle del Cauca del 12 de marzo de 2023, expedido
a través de la plataforma SISTEMA HUMANQC EN LINEA en la actualizacién de
documentos.

Certificado laboral de la SED Valle del Cauca del 30 de Marzo de 2023 con firma,
antefirma y funciones. Emitido por la Secretaria de Educacion del Valie del cauca



como anexo y prueba de legalidad y veracidad adjuntados en la Reclamacion de
Resultados de verificacidn de Requisifos Minimos

= Respuesta de ia CNSC y la Universidad Libre del 18 de abril de 2023, suscrita por
la coordinadora general de convocatoria directivos docentes y docentes.

FUNDAMENTCS DE DERECHO

Fundamento esta accion en el articuic 86 de la Constitucidn Politica y sus decretos
reglamentarios 2591 y 306 de 1992. igualmente, en los articulos 8 de la declaracion
universal de los derechos Humanos, 39 del pacio de derechos civiles y politicas y 25
de la convencion de los derechos humances.

COMPETENCIA
Es usted, sefior Juez, competente, para conocer del asunto, por ia naturaleza de los
hechos, por la naturaleza de la entidad accionada y por tener jurisdiccion en ef domicilio
del suscrito y de conformidad con lo dispuesto en Decreto 1983 de 2017.
JURAMENTO
Manifiesto sefior Juez, bajo la gravedad del juramento, que no he interpuesto ofra
accién de tutela por los mismos hechos v derechos aqui relacionados, ni contra la
misma autoridad.
ANEXOS
Documentos referenciados en la parte prebatoria.

NOTIFICACICNES
Solicito comedidamente gue todas las actuaciones se me notifiquen al correo
electronico elprofetascon@hotmail.com.

JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiestc que nc he presentado ofra accion de tutela
por los mismos hechos y derechos contra ios accionados.

ACCIONADGCS Y NOTIFICACION
Poctor

MAURICIO LIEVANO BERNAL

Comisionado presidente

Comision Nacional del Servicio Civil

Recihe notificacion en: Sede Principai, Atencion al Ciudadano y Correspondencia:
Carrera 16 No. 96 - 84, Piso 7 - Bogota D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 3259700 Linea nacional 01800 3311011
atencionalciudadano@cnsc.gov.co

Correo exclusivo para nolificaciones judiciales:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co



Honorabies Comisionados
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Recibe notificacién en: Sede Principal, Atencion al Ciudadano y Comespondencia:
Carrera 16 No. 96 - 84, Piso 7 ~- Bogota D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 3253700 Linea nacional 01900 3311011
atencionalciudadano@cnsc.gov.co

Correo exciusive para nofificaciones judiciales:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Respetado Operador de fa Convocatoria

UNIVERSIDAD |LIBRE DE COLCMBIA

Calle 8 # 5 - 80 Bogota D.C. Colombia

Teléfono: 601 382 10 00 / 018000180560

Notificaciones judiciales: juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co f
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co / diego fernandez@unilibre.edu.co

Doctora,

SANDRA LILIANA ROJAS SOCHA
Coordinadora General de Convocatoria
Concurso de Directivos Docentes y Docentes,

ACCIONANTE Y NOTIFICACION

Nombre: RODOLFO OCTAVIO TASCON CGRTIZ
Recibo notificacion en: CARRERA 10 No. 7-71 PRADERA VALLE DEL CAUCA

Celular: 311382 77 59

Correo: elprofetascon@hotmail.com

Alentamente,

RODOLFC OCTAVIO TASCON ORTIZ

C.C.N° 24303771 de Pradera Valle del Cauca



